Dal medesimo Baroffi si sono hoggi havute lettere, et in particolare una, della quale se le manda copia, con avviso che un patriarca, che chiamano di Moscovia, illuminato da Dio, si risolva di rinuntiar a gli errori de' scismatici Greci, et di riconoscere et confessare la verità della santa fede, et di rendere la debita obediencia al Sommo Pontefice. Il negotio potrebbe esser di molta conseguenza per la riduzione che si potrebbe sperare di quei popoli scismatici con l'esempio del lor capo. Et ha voluto Sua Santità che Vostra Signoria n' habbia notizia, si come [fol. 2v] se le farà anco sapere quel più, che sia per succedere in questa materia. Et in tanto me le raccomando.

Di Roma, li 26 di settembre 1612.

#### 485.

*Card. Burghesius nuntio Ruino.*

*Romae, 26. IX. 1612.*

*Ex Instructione ipsi data de haereticis et schismaticis necnon de protectione unitorum.*

ASV, Fondo Borghese ser. II 428 fol. 162-163 *reg.*

[fol. 159] Istruzione per Monsignor Ruini, destinato nuntio di Nostro Signore al re di Polonia.

... Oltra gli heretici sono anco nel regno scismatici della religione greca non meno odiosi de' cattolici, ma particolarmente di quelli, che dalla medesima religione greca sono uniti alla Chiesa Romana. Et perchè altre volte per decreto del re furono restituite a gli Uniti alcune chiese occupate per prima da i scismatici nella città di Vilna, si mostrano questi tanto più inaspriti contra gli Uniti, ne lasciano di tentar per ogni via la revocatione del detto decreto. Et ancorchè dalla pietà del re et de gli altri signori cattolici del regno se n' habbia da sperare una costante osservanza et non [fol. 162v] minore protezione nell' altre occorrenze de gli altri Uniti, havrà nondimeno Vostra Signoria da poner ogni suo studio in aiutarli et favorirli appresso a tutti, et in

tutti i loro bisogni, essendone l' opera così degna per se stessa, et sommamente a cuore a Nostro Signore, poichè con la propagazione di questa santa Unione si può col tempo sperare notabilissimo frutto nella riduzione de gli altri scismatici. A questo effetto l' ha Sua Beatitudine più volte et instantissimamente raccomandato al re, ma con particolare istanza pregò li mesi passati Sua Maestà a conceder luogo nel senato al metropolita Chioviense; et per l' istessa occasione scrisse anco al signor duca d' Ostrogia, castellano di Cracovia, che l' aiutasse et favorisse. Ma perchè i Brevi di Sua Beatitudine giunsero in tempo che si trovò già morto il nuntio antecessore di Vostra Signoria, ne però furono presentati, si sono hora fatti rinovare, affinchè col presentarli Vostra Signoria medesima quando ne sarà tempo, ne tratti con ogni maggiore efficacia, in conformità del contenuto di essi, de' quali se le danno copie. Et potrà intendersi per ciò con l' arcivescovo di Chiovia, che è il medesimo metropolita de' Ruteni per [fol. 163] ritrar da lui quelle informationi et quei ricordi, che ne potranno maggiormente facilitare il buon esito. Nel qual fatto et in ogni altro dove possa haversi contrarietà di parte, et spetialmente nemica della religione cattolica, sarà necessario di trattar con quella maggior destrezza et segretezza che comporterà il negotio, per fuggire il contrasto, et per conseguir l' intento con più facilità, et quiete...